PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 09/2006/CONSEPE

Altera ementas de disciplinas optativas, das matrizes curriculares n. 02 (matutino) e n. 06 (noturno) do curso de Administração – habilitação em Empresas.
A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado no dia 20 de abril de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar as ementas de disciplinas optativas: Informática e Administração de Pequenos Negócios, das matrizes curriculares n. 02 (matutino) e n. 06 (noturno) do curso de Administração – habilitação em Empresas, que passarão a ter o seguinte teor:
I - Informática: Conceitos fundamentais de informática. Editores de Texto – uso e ferramentas. Uso do Microsoft Excel na elaboração de planilhas e gráficos. Uso do Power Point na montagem de apresentações.Redes de Computadores: Internet, Intranet, Extranet.

II - Administração de Pequenos Negócios: Mudanças no Ambiente Empresarial nas décadas de 80 e 90, Nova postura do Administrador para enfrentar o novo ambiente, Tendências Empresariais para o século XXI, Comportamento Empreendedor. Administração básica, Administração Operacional e Administração Estratégica voltadas ao pequeno e médio empreendimento.

Art. 2º - As alterações entrarão em vigor a partir da matrícula para o 2º semestre/2006, para os alunos das matrizes curriculares n. 02 (matutino) e n. 06 (noturno).

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 20 de abril de 2006.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE